ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 13 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam públicas a retificação do
ANEXO VI – Cronograma de Execução da 1ª Fase – 1ª Etapa: Prova Objetiva e a divulgação
da continuidade do cronograma de Execução do Concurso Público de provas e títulos para
ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares
Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1. RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA 1ª  FASE –  1ª  ETAPA: PROVA
OBJETIVA

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA 1ª FASE – 1ª ETAPA: PROVA OBJETIVA

PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Divulgação do Gabarito Definitivo do Exame Intelectual e das
Justificativas para Manutenção/Alteração do Gabarito Preliminar da Prova
Objetiva

15/07/2025

Edital de Divulgação das Notas Preliminares do Exame Intelectual e
Disponibilização das Grades de Respostas da Prova Objetiva no site do
IBADE

15/07/2025

Período para emissão do Atestado de comparecimento na Prova Objetiva 16/07 e 17/07/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares
da Prova Objetiva

16/07 a 22/07/2025

Edital de Divulgação Notas Definitivas da Prova Objetiva e Justificativas para
Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova Objetiva

29/07/2025

Edital de Divulgação dos Candidatos com Notas Empatadas e Convocação
para Sorteio Público de Desempate

29/07/2025

Realização do Sorteio Público de Desempate 03/08/2025

Resultado do Sorteio Público de Desempate 05/08/2025

Resultado final da Prova Objetiva 05/08/2025

2. CONTINUIDADE DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

PROCEDIMENTOS DATAS

Divulgação dos Membros da Comissão Especial para realização da
Verificação da Veracidade da Autodeclaração (candidatos PN, Trans e
Indígenas)

10/07/2025

Edital de Convocação para realização da Verificação da Veracidade da
Autodeclaração (candidatos PN, Trans Indígenas)

05/08/2025

Realização da Verificação da Veracidade da Autodeclaração 10/08/2025

Edital de Divulgação do Resultado Preliminar da Verificação da Veracidade da
Autodeclaração

12/08/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos contra o Resultado
Preliminar da Verificação da Veracidade da Autodeclaração

13/08 a 19/08/2025

Edital de Divulgação do Resultado Definitivo da Verificação da Veracidade da
Autodeclaração

22/08/2025

SEGUNDA ETAPA – PROVA DISCURSIVA

PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Divulgação das Bancas Elaboradoras da Prova Discursiva 31/07/2025

Edital de Divulgação da Data, Hora e Local da Prova Discursiva 22/08/2025

Consulta de Data, Hora e Local da Prova Discursiva no site do IBADE 22/08/2025

Aplicação do Exame Intelectual (Prova Discursiva) – data provável 31/08/2025

Divulgação das Chaves de Correção do Exame Intelectual (Prova Discursiva) 02/09/2025

Publicação do Modelo do Caderno de Questão da Prova Discursiva 02/09/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos da Chave de Correção
da Prova Discursiva

03/09 a 09/09/2025

Edital de Divulgação da Chave de Correção Definitiva do Exame Intelectual
(Prova Discursiva) e das Justificativas para Manutenção/Alteração do Chave
de Correção da Prova Discursiva.

16/09/2025

Edital de Divulgação das Notas Preliminares do Exame Intelectual (Prova
Discursiva) e Disponibilização das Folhas de Resposta da Prova Discursiva
no site do IBADE

29/09/2025

Período para emissão do Atestado de comparecimento na Prova Discursiva 29/09 e 30/09/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares
da Prova Discursiva

30/09 a 06/10/2025

Edital de Divulgação Notas Definitivas da Prova Discursiva e Justificativas
para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova Discursiva

14/10/2025

Porto Alegre, RS, 09 de julho de 2025.

MÁRCIO HENRIQUE DORNELES – Ten Cel PM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos Substituto

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025938-9
	EDITAL DA/DRESA nº CSPM 13 – 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)
	O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam públicas a retificação do ANEXO VI – Cronograma de Execução da 1ª Fase – 1ª Etapa: Prova Objetiva e a divulgação da continuidade do cronograma de Execução do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.
	1. RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA 1ª FASE – 1ª ETAPA: PROVA OBJETIVA
	CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA 1ª FASE – 1ª ETAPA: PROVA OBJETIVA
	PROCEDIMENTOS
	DATAS
	Edital de Divulgação do Gabarito Definitivo do Exame Intelectual e das Justificativas para Manutenção/Alteração do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva
	15/07/2025
	Edital de Divulgação das Notas Preliminares do Exame Intelectual e Disponibilização das Grades de Respostas da Prova Objetiva no site do IBADE
	15/07/2025
	Período para emissão do Atestado de comparecimento na Prova Objetiva
	16/07 e 17/07/2025
	Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares da Prova Objetiva
	16/07 a 22/07/2025
	Edital de Divulgação Notas Definitivas da Prova Objetiva e Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova Objetiva
	29/07/2025
	Edital de Divulgação dos Candidatos com Notas Empatadas e Convocação para Sorteio Público de Desempate
	29/07/2025
	Realização do Sorteio Público de Desempate
	03/08/2025
	Resultado do Sorteio Público de Desempate
	05/08/2025
	Resultado final da Prova Objetiva
	05/08/2025
	2. CONTINUIDADE DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
	PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
	PROCEDIMENTOS
	DATAS
	Divulgação dos Membros da Comissão Especial para realização da Verificação da Veracidade da Autodeclaração (candidatos PN, Trans e Indígenas)
	10/07/2025
	Edital de Convocação para realização da Verificação da Veracidade da Autodeclaração (candidatos PN, Trans Indígenas)
	05/08/2025
	Realização da Verificação da Veracidade da Autodeclaração
	10/08/2025
	Edital de Divulgação do Resultado Preliminar da Verificação da Veracidade da Autodeclaração
	12/08/2025
	Período de Recebimento de Recursos Administrativos contra o Resultado Preliminar da Verificação da Veracidade da Autodeclaração
	13/08 a 19/08/2025
	Edital de Divulgação do Resultado Definitivo da Verificação da Veracidade da Autodeclaração
	22/08/2025
	SEGUNDA ETAPA – PROVA DISCURSIVA
	PROCEDIMENTOS
	DATAS
	Edital de Divulgação das Bancas Elaboradoras da Prova Discursiva
	31/07/2025
	Edital de Divulgação da Data, Hora e Local da Prova Discursiva
	22/08/2025
	Consulta de Data, Hora e Local da Prova Discursiva no site do IBADE
	22/08/2025
	Aplicação do Exame Intelectual (Prova Discursiva) – data provável
	31/08/2025
	Divulgação das Chaves de Correção do Exame Intelectual (Prova Discursiva)
	02/09/2025
	Publicação do Modelo do Caderno de Questão da Prova Discursiva
	02/09/2025
	Período de Recebimento de Recursos Administrativos da Chave de Correção da Prova Discursiva
	03/09 a 09/09/2025
	Edital de Divulgação da Chave de Correção Definitiva do Exame Intelectual (Prova Discursiva) e das Justificativas para Manutenção/Alteração do Chave de Correção da Prova Discursiva.
	16/09/2025
	Edital de Divulgação das Notas Preliminares do Exame Intelectual (Prova Discursiva) e Disponibilização das Folhas de Resposta da Prova Discursiva no site do IBADE
	29/09/2025
	Período para emissão do Atestado de comparecimento na Prova Discursiva
	29/09 e 30/09/2025
	Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares da Prova Discursiva
	30/09 a 06/10/2025
	Edital de Divulgação Notas Definitivas da Prova Discursiva e Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova Discursiva
	14/10/2025
	Porto Alegre, RS, 09 de julho de 2025.
	MÁRCIO HENRIQUE DORNELES – Ten Cel PM
	Presidente da Comissão de Concursos Públicos Substituto